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Uue aasta teretus.

AZes oli, on ja jääb, olgu ja jäägu ka uuel
A? aastal meite toeks ja troostiks, muidu on

Mk hakatused ja lõpetused suitsu sarnatsed

ja tühised, kellel mingisugust põhja all et ole.
Lugejad tundwad juba ammu meite igaaastast
päälktrja, mis ka tünatvu sekssamaks jääb, kui
ka mitte sõnadega siin iilewal ei seisa. „Jlma
Minuta ei saa teie midagi tehtud," ja meie suu
ning süda kostku? Ilma Sinuta ei taha meie ka
midagi olla ega teha. Meie iniinese lapsed, Vagu
oma loomuse poolest oleme ja teiste silmas ka
tahame olla, oleme Mk uhked ja toredad, kade
dad ja kiusakad, tülikad ja riiakad mehed, kes'
kedagit eneste üle ei taha tunnistada, MgeMZem

Veel Wwmja 
arwame wana aastat oma wäe ja tarkusega ära

elanud olewat ja tahame uuel aastal niisama,
Md lookas, edasi astuda. Mis oli, arlvmue ise
teinud olewat ja mis tuleb, ka sellega niisama ise

läbisaami. See oleks küll muidu wäga hää ja
tõsi, kui mitte täieste Paha ja wale ei oleks.
Kus olime meie, uhked ja suurelised inimeselap

se!», kui Looja maa ja taewa ehitas, kuu ja
päikese paistma ja kõik taewatähed särama pani?
Kus olime meie, kui Looja maad ja mered, mäed
ja orud Valmistas, metsad kohama ja Ned õit
sema pani ja meile eluaset Valmistas, eme kui
keegi meitest Veel elus oli? Ja nüüd, et nii
mitmed miljonid maailma on tulnud siit oma
aeg Jumala armust elanud, siis jälle kõig? maa-

ilma teed läinud, ei ole midagi kaasa toonud
ega kaasa Võtnud, oliwad Mk muld ja põrm ja
saiwad sekssamaks, nüüd tahaksime ehk meie
ise kõik näinud, mõistnud ja teinud olewat. And
kem parem tõele auu ja tunnistagem uue aasta
hakatuses: Niisugune meel oleks kõige jõleduse
suurem jõledus. Olgu uuel, olgu waual aas
ta!, seda ajagu Valeks, kes tahab, aga tehku
seda ise oma kulu pääle ja kiitku pärast iseennast
oma Loojaks ja Õnnistegijaks, kellel muud lär

mis ei olnud. Mest patused inimesed, ja seda
oleme Vissist kõik, ei saa ilma püha Jumala
armu- ja halastuseta mitte läbi, mi tugewad ja
wägewad, nii mMikud ja taxgad, kui küll ise
endid MMmwaustÄeiM?''''Mele sawstm tar
kus ou jo endid igal ajal awitada, juhatada ja
õpetada lasta, Vagu kunagi hääd lapsed, kuna
meie iseenesest ja oma jõuuft ning tarkusest ometi

komistamata ja langemata üle hõle kõrre edasi
ei saa. See on tõsi ja jääb tõeks, kui seda ka
terwe maailma täis inimesi Valeks tahakstwad

ajada. Jumal on meid igal Vanal ja uuel
aastal awitanud, kannud ja meitega kannatanud,
meid toimud ja katnud, meite kütte tööd õnnis
tanud rc., aga algmisest kuni seiamaale ei ole
Veel kedagit olnud, kes Jumalale ka midagi
oleks anuud ehk tasunud. Kõik on, mis meil
oli ja Veelgi on, selgest armust antud ja ilma
hinnata kingitud. Ja ime küll, oksad, kes puust
oma mahla saawad ja ennast toidawad, jänu-

lised, kes iga pääw hallikast oma jänu kustuta
wad, sandid ja Wigased, kes tema kätte pääl
kantud saatvad ?c. tahqwad niisama iga päätv
temast lahti lüüa ja oma käe pääl elada, ehk
küll sellega silma pilk igawest surma suu ääre
kussuksiwad. Oma ainust häätegijät igapääw
põlgada ja wihkada ja tema häätegemisi alati
wastu wõtta, et muidu läbi ei saa,, on arusaa
mata jõledus, ja ometi oleme oma suurus
tuse ja uhkusega iga pääw nii jõledad! 

. Wõib küll olla, et niisugused mõtted ja
sõuad mitmele ka igatvad ja jälgid saatvad ole
ma, see on jo nõnda mette liha loomus ja wiis;
aga kui söök ja jook meite suus ei maitse ehk
umru ja tvMameelt on, siis tuletagem ikka
meele, et toiga mitte toidu juures ei ole, waid
sellejuures, kes toitu ei taha, aga ometi tarwitab.

Uus aasta on jälle kätte tulnud, nagu seda
ühele artvem, teisele tihedam ja mitmele mitu kmn

meud korda juba ennegi olnud. Kellegi töö ja
häätegu pead see ometi olema ja keegi peaks, kui

mitte muud maksu, siis ometi tänu ja kiitust sama.

Kes S e küll peaks olema? Tehkem kord,
(mis meie küll ei taha), ja saagem kapsiks, kes
juba maast madalast, km nad õigel wiisil on
kaswatatud, ikka ärateawad, et,.kõik mis nad,
saatvad, neile armastusest antud on, kus oma
töö ja teenistus midagi ei awita. Tehkem meie
uuel aastal Jumala wasta seda, siis oleme
tuhat kord õigema tee pääl, kui oma tarkuse ja

wäe peale toetades, kellel suits ja lumi põhjuseks

all on- Ka seda ei saa meie omast meelest ja
mäest mitte tehtud, aga ärge pangem Jumala
armu ega abi wastn, ilma kelleta meie läbi ei
saa. Teeme laste wiisil, siis teeme targaste,
sest Jumala kartus on kõige tarkuse hakatus ja
jääb seks, kas meite tarkus seda tõeks ehk waleks
.tunnistab. Meie et ole waual aastal muul wii
sil sammu edasi saanud, ei saa uuel aastal
kg mitte.

„Tänu Jumalale, wäljaspidised soad ja
tülid on lõppenud, lõppegu ka meie kodused tülid

ja waenud, mis kellegile kasu, waid kõigile
palju kahju wõiwad saata. Pahandused peawad
külllttulema ja saawad ka uuel aastal olema,
aga häda sellele, kelle läbi pahandused tulewad,
ja häda ei soowiksime meie kellegile. Mis aga
muidu iga aasta hakatuses kõige isamaale ja
tema lastele siin kohas uueks aastaks oleme
soowiuud, soowime ka täna niisama südameli
kult, kui ka ruum Mk ütespanna seekord ei luba.

Jäägem meie Jumalaga ja Jumal meitega, siis
algame, tulgu mis tuleb sest Jumala selja
taga ei sünni midagi oma uut aastat õnnega.

Mis meil weel südame pääle jääb, on
soow: Rahu ja kallist terwist kõigile, uue aasta
kingituseks!

Jututuba.

Ujk on rohwvle olus )o põhjus
Kõne, miS etu<Z. tiieoi, J. Bergmann 17. Dezembril 878

Wcmemnme SeNsts pidanud. >
„Usn wäljajumimine on meelelu Püübmip/'

Friedrich v. Hellwasi

Rahwad tõusewad, rahwad langewad 
hoowusel. Ühed ärkawad, losuwad kaswawao, kann

wad wiljn, toowad tulu, wananewad kahaileiva,
kõdunewad kadunewad, surewad langewad haud
pisial ajajooksul matmata mälestusi maha jättel
tulewikule troostiks wõerastelle märgistuseks. Tei?
sed tätkawad ka, kaswawad kiireste, sirguwad suureksj
aga lopsakate lehtede all ei leia õis äsu ega wili
marju: Põletik lööb sisse, sööb tema õõnsaks, lähem
maru murrab ta maha, pillutab oksad laiali, riis
metest ei jää märkigi mälestuseks tulemalle põimele.
Zälle teised ei suuda muru pinnalt päädgi tõsta,
Maid jääwad otsani härjapõlmlasida olemikule
olemata ning tulewikule tundmata. Selgemalt:
üks rahwas saab tõeste rahwaks, tunnistab
oma rah Must tegude läbi üles, õitseb ja kannab
kaunist wilja hariduses poliitika ja kirjanduse
põllul, künni korraga n agu üks side, mis senni
ajani üksikuid rahwa liikmeid rahwaks oli liit
nud,-rahwust oli alal ja jalal hoidnud, katkeb,
mis läbi riik ja rahwas otsegu iseenesest ära lagu
neb ja ära kaub, et muud järele ei jää, kui kirjan
duse mälestused; teine rahwas saab' ka rahwaks,
äga üksi rusika ja mõega abil, kindlat sidet ep
olegi, waewalt asutatud riik ning tema rahwas lan
geb ja laguneb jälle; weel teised suguharud ei saagi
omale rahwa nime kätte, sest et n'ad oma ühendajat
sidet ei suuda ega oska otsida.

Seda ja sellesarnast märkame, kui maailma
ajaloo, keda üks kuulus mees maailma kohtu
mõistjaks hüüab, uurides kätte wõtame. See
märkamine äga sünnitab mõtte, mispärast ometi
üks rahwas peaks teisest eemalle jõudma, äga ometi,

sust kui näitas kõige wägewam ja õitswam olewat,
iangema ja lagunema? Küsimus tuleb keelmata keele
Mle: mis ja missugune on see side, mis teda,
cahwast, senni kokku hoidis, üheks rahwaks
ihendas, nüüd aga ära kadus? Mitugi mõtet käi
vad pääst läbi. Mõtleme mõnda iseäralikku meele
rwaldust, nagu wiha, rõõmu; aga niisugused
?n paljalt möödamittewad tujud üksikute juures
'ga wõi üleüldist tähtsust nõuda. Tuletame mõnda
äädawat ihu- ehk hinge-omadust meele, nagu
cha-kangust ja käe-tugewust, julgust ja wahwust,
sainaa uhkust wõi isamaa armastust; needgi oma
>used, mis küll iseenesest hääd on, ei Hwi üleüldised
ga foowitaw side olla. Arwame mõnda paleusi,
lagu priiust, woorust, wahwust, tarkust, teadust;
a neist üliwäga tähtsaist asjadest ei suuda ükski
eda tähtsust nõuda, sest paleused kõik kaswawad
se ühest kännust wälja, ep ole seega mitte rahwa
lupuu tüwi, waid tema oksad. Seesinane tiiwi
ga on haridus. Haridust wõiksime seega selleks
idemeks pidada, mida otsime. Aga sõnal haridus
U liig üleüldine tähendus, nii et meie tema sisu
I»uivu ei tunne, kui tema üksikute awalduste läbi.
heda mööda on kõik paleused woorused, tarkused
sidused, seadused headused, lõbudufed tuludused
uje sõnasse kokku wõetud, ühe sõnaga öeldud
haidus. Seega ei wõi haridus ise mitte eluandja
011. sest et ta ise elu peab saama. Tüwile
pea juurilt toitu tulema, kui ta oma oksille tahab
tarhlikku mahla saata: juured toidawad seega
puu. Aga mitte üksi seda: juured kinnitawad
tüw,.maa-pinnaga ja hoiawad teda seega alal
ja hal. Rikkunewad aga juured, tõuseb tuul,
wollg maru: tõukab torm puu ümber, nii et hukka
WeHüwi, hukka ladu, hukka oksad, hukka wõsud
tulewäseemnega. Nõnda on lugu haridusega:
kui juured mitte terwed ep ole ega talle tv illi
ei tvHxp ole haritust enam teps! Paljas nime
handus ei maksa mtoagi ega hoia ühtegi inimest
ega rahast. Seega rajab kõik rahwuse hää ja
tulu Myotus ning õnn, tema terwe haridus

ühe elustaja juure, ühe ainu eluandja aluse, ühe
lindla põhjuse püüle, ja see juur, see alus, see põh
jus on Usk. Jah! Usk on see elaw hallikas, mis
oma eluivee sooned laiali laulab, elustades igasse
hingesse saadab; usk on see side, mis üksikud rahwa
liikmed rahwaks liidab ja koos hoiab; usk on see
juur, mis haridust alustees ja kinnitades terwet
rahwast täidab, toidab, toetab, juhatab, jahutab,
kosutab, karastab; usk on see aluS, see põhjus, see
wägi, mis terwelle rahwalle elu ja jõudu annab,
üleüldse teda alal hoiab.

Awaldatud ütelust põhjendama hakates peame
kõige püült teadma, mis sõna usk õiete tähendab.
Tundmata see sõna küll mitte ep ole, waid on
ennemini liig tuttaw, nii et meie teda sagedaste
asjata ja wveriti suhu wvtame. Kellele ei tuleks
siin mitte meele tutwad kõnekäänud, nagu: „Ma
usun, homme saame lund!" ehk: „Ma usun, sa
teed nalja?" Niisuguses tühises tähenduses ei rohi
taks sõna „ uskuma" mitte pruukida, wäyemalt mitte
kirjakeeles. Niisama sagedaste leiame usku eba
usuga ära wahetatawat ja seda teemad wahest
koguni targad mehed. Mäletame kohegil trükitud
kirjas hiljuti lugenud olewat: „On ju wana tuttaw
asi: rumalus ja usk on ikka käsi käes käi
nud!" See ütelus oleks tõsi, kui kirjutatud seisaks:
„ebausk ja rumalus on ikka käsi käes käinud!" sest et
lugu tõeste nõnda on olnud, nii aga ep ole see
mitte õige, päälegi et ta wale mõtteid wõib äratada.
Sellepärast peame ikka wahet tegema õige-usu ja
wale-usu, tõsise ja eba-usu wahel. Sest ebausk
sünnib seeläbi, et ära unustatakse, mis usk õiete
on, ehk seeläbi, et aru ei saadagi, mis sõna usk
tähendab ning mis ta awaldab. Sõna uskuma
aga tähendab: ktnolaks tõeks pidama, ehk, kui
teda ristiusu tähenduses mõtame, tähendab uskuma
nii palju kui „tõeste tundma, mõistma, teadma,
seda mis loodame, ja mis meie lihaliku silma eest
on marjule pandud." Selle sõna juur on usk.
Sõna usk aga tähendab üleüldse: „Osasaamtne
Jumalaga", ehk õigemalt: „inimese jälleühen-

damine Jumalaga." Seda tähendab usu Ladina
keeli nimi „roligiön" ja sünnib see seletus iga usu
kohta, sest seks usk on, et ta inimesi, kes Jumalast
ära taganenud, temast lahkunud, Jumalaga ära lepi
tab, temaga jälle ühendab, osasaamist temaga
uuendab. Seda tahab iga usk, polytheismuS nii
samuti kui montheismus, Islam nii kui ristiusk»
Ainult ristiusu tähenduses aga on: „usk ise
teadaw Jumala tundmine, waba iseenese
tahtmise walimine (hääle wõi kurjale), täie
line osasaamine ning ühendus Jumalaga,
mis Jumal ise on äratanud oma sõna, oma
tee, oma tõe, oma elu ilmutamise läbi loo
duses ja südames." Lähemal sõnal: „usk on
iseteadaw Jumala tundmine, waba iseenese tahtmise
walimine, täieline südame äraandmine Jumalaile."
Seda tähendab sõna usk, lisame juure, tõsine
ilmutatud ristiusk. Ja et tõsine sõna usk seda
tähendab, siis peame iga kord, kui sõna usku tarwi
tatud leiame, hoolega järele uurima, kas ta on
tõsisel tähendusel pruugitud, wõi on ta walemõttel
wõi wõeras kohas, kus ta mitte ei pidanud seisma.
Sest, tehtaks ikka õiget wahet usu tõsise ja wõe
riti tähenduse wahel, siis jääks mitmed tülid tõus
mata, mitmed suled kulutamata, mitmed keeled peks
mata usu wasta waieldes, usu wasta wõideldes,
kuna ometi iga inimene midagi usub, kui ta
seda ka salgaks, ehk küll, mis ta usub, tarwis ep
ole ühesugune olla. Meisse aga ei puudu praegu
ses uurimises mitte, mis ustakse, waid et ustakse
ja seda üleüldse.

Sõna usu tõsisest tähendusest kinni pidades
wõime otsust nõuda, miks just usk rahwuse alus
ning põhjus on? Rahwus aga on rahwa ise
loomu, olu ja elu tähendus. Rahwast jälle
õpime üksikutest rahwa-liikmetest tundma, sellepärast
peame wiibimata waatama, kuda lugu usuga üksiku
iwim ese juures on, et siialt siis rada hulga, see on,

rah w„a jume leiaksime /
Mstbl inimese poole silmi pöördes paistqh

meile sedamaid suur „iseenese nõdrusc tun.dmns"



silma» Seesama tundmus on tema südamesse istu
tatud. Ta ei pääse sest. Tema tunneb, et ta ise
enesest nõder on, et ta mitte iseenese, oma ihu ja
hinge peremees ep ole; ta märkab, et ta mitte ei
suuda teha, mis ta tahab, aga et ta paljugi
teeb, mis ta mõistus mitte hääks ei kiida, see on,
mis ta mitte et taha; ta mõistab, et üks kõrgem ja
ülem ja wõimsam wägi tema üle walitseb. Ja see
tungiw tundmus sunnib teda seda kõrgemat wäge
otsima ja ta leiab teda Jumalas. Ja seda mitte
Üksi Kristlane tõe Jumalas, keda ilmutatud usk
õpetab, waid ka pagana-usuline leiab selle wägewa
walitseja, keda ta enese üle tunneb olewat, omas
jumalas, missugune see ka on, mõni jumalaks
arwatud looduse-wägi, wõi koguni kätega tehtud kuju.
On ta aga selle wägewa walitseja leidnud, siis
aimab ta ka warsti, et see wõimus wägi, see jumal
tema üle wihane on, ta tunneb enese süüdlase ole
wat, ta teab süda me-tunnis kus ütleb talle 
et ta tema seadust ja oma kohust mitte ep ole täit
nud Ning ta kardab nuhtlust. Ja see süü-tundmine
ei anna talle mitte rahu, südame-tunnistuse hääl ei
waiki. Ta peab minema lepitust otsima. Mil wii
sil, ei tea ta iseenesest mitte. Lepitust aga peab
ta leidma, kui ta elu tõeste elu tõutab olla. Sest
teab ta Jumala wiha enese pääl rõhuwat, siis on tema
tahutu karistuse kartuses täis surma-hirmu, otsegu ini
mene, kelle pääkohal weskikiwi niidi-aasa otsas ripub.
See suur hirm aga ajab teda taga kaugemalt lepi
tust pärima. Kust ja kuda? juhatab talle usk.
Zä seda teeb iga usk omal wiisil ja oma jõudu
mööda. Mida täielikum aga ja tõem usu põhjus
on, seda täielikum ja tõem saab ka leitaw troost ja
waigtstus ning lepitus olema. Tühjalt üsna ei lähe
ka must neeger oma kiwipakku kummardamast ega
kiinlane oma Dalai Laama palwelt: igaüks arwab
ja usub, et ta wõlg maksetud, et ta süü tasutud oü.
Teeb ja täidab seda ju ilmutamata pagana ja
Islami usk, kui palju enam siis mitte ilmutanud
tõsw! Kristuse usk, ristiusk,' kelle alus õigus,
kelle põhjuS tõde, kelle olu elu on? Jah ! Ta teel

seda täiel mõedul: ta lepitab Jumalaga, ta annab
rahu rõhutud hingele tagasi, ta sünnitab rõõmu ning
julgust südamesse, ta kingib närtsiwale elule uut
rammu ning uut jõudu. Mil wiisil ta seda teeb
ep ole siin kord ega kohus seletada; päälegi peame
seda kui kristlased isegi teadma. Kõigest sellest aga
näeme: usk lepitab iga üksiku inimese, olgu ta
kes tahtnes, tema Jumalaga: Ja see lepitus on
wäga tähtjas asi, sest ükski inimene, kes teab ja seda
tõeste tõeks peab kui ta ennast mitte walcmõtetest
ning tühjast lootusest petta ei lase kes täieSte
teab, et ta Jumala wiha all seisab, ei see suuda
elus tõsist õnne tunda ega rõõmu maitsta, waid ta
elu saab aina ahastus, hirm ja tusk olema. Ja
kuS lugu nii, ei sääl wõi hääd taimed tärgata, ega
saa kaunid asjad edeneda, sest usk on osaw ja wägew
kaswataja: ta parandab ja kaunistab ning ehib
seestpidist immest, nõnda kui truu koolmeister oma
kaswandikku hoolega hääle teele juhatab. Ep olegi
teistte wõimalik! Sest otsegu õunapuu, mis pooki
mata iial hääd wilja ei kanna, waid tema külge
nagu uueSte istutatud wvsust alles kauni wilja kandjad
oksad harünewaA, nõnda ka lugu uskumata ja
uskuja hingega. Usu läbi ärkab hoopis kaunim
ja parem ja peenem kombe sa kord elule:
wana inimese tooruse wõidab uue inimese harija
watm ära, näitab, juhatab, õpeatab, mis hää,
mis karmis, mis kallis, keelab mis kahjulik ja
kahjutegew on, Ja seda kombe-hariwat tööd
teeb usk seda täielikumalt ning stlmanähtawamalt,
mida täielisem ja tõem ta ise on. Ning et meil
tõde ristiusus Püha kirja läbi käes on, siis wõi.ne
õigusega ning kindlusega ütelda ja kinnitada, et risti
usk ainus tõsine seestpidise inimese kaswataja
ning harija on, ja kui tema tõest inimene kinni peab,
ei siis wõi ta eluteel õiguse jälgedelt ega tõsiduse
radadelt lahkuda, waid ta jääb otsani rahuliseks,
korraliseks, wiisakaks inimeseks, 'õiglaseks Jumala
ees. Sest usk on kindlane tugi eluteel, mis
mitte ei wäst ega kulu oma abi andmast. Ta ära
tab hääd mõtted elule, ta saadab käe tegewusele, ta

toetab tegijat, sest tema läbi teab inimene, et see
töö, mis ta teeb, Jumala meelepäraline on. Ja
mis hääd meelt sünnitab, seda tehakse hääl meelel,
mis aga häa meelega tehakse, see edeneb ning kauni
neb hästi, ja ta saab malmis ning toob nõuetawa
kasu ning tulu. Seega on usk tark ja mõistlik
ning osaw tagasundja kõigele hääle. Aga usk ep
ole inimese tugi sellel kombel, mitte üksi neil päiwit,
kus käsi hästi käib? ka raskeil päiwil on ta kindel
kalju, kelle wasta wiletsuse tormid ja ahastuse
lained mitte ei suuda. Ta trööstib kurba, ta tasan
dab õnnetuse üle kurtjat, ta waigtstab meeleäraheit
jat. Temal üksi on põim häda sees õhkawalle.
troosti tuna, surmawoodil waigistust anda uing hir- /
muhigi otsa eest ära pühkida. Usk kinnitab, karastab,
toetab hädas, usk hoiab, kaitseb, taitsitab Lnlles, uskj

on kõiges elus toetaja ja saatja uing ami-s
kaja. Sest usk istutab armastuse inimese süda
messe, ja armastus on, mis töödelle ning tegudelt/
elu annab, mis talle tööd ja teud ole Mikul lõbnsah
teeb. Tulemikule tuluks aga wõ sub usust loot u?
sest lootus on, mis noort tööle ja tegemisele tih
kab, keskealist tegudele elustab, .Mana häile asise
waimustab. „Usk, armastus, lootus on md
kolm ankrut, mis meid meie eluteel tuule ja 
wasta kinnitawad." Kaks miimist aga on estlese
wõsuv: usk on akus. Seega näeme: usk omga
üksiku iptmese elu alus ning La
tõestei „Õnnis see inimene, kellel elam usk öj kes
-oma Jumalat ei unusta, sest tema käsi saaMsti
käima ja julgus ning tegewuS, rõõm ja rah tema

eluteed saatma!" /
Üksikute inimeste kogu käbi sünnib rOMas:

seega sünnib see, mis semu ajani üksikus kohta
oleme awaldanud, ka terme rahwa ehk Wwuse
kohta. 'Ja sedawiist ongi lugu. Ka rahA alus
põhi on usk. Sest usk äratab terwe raAa süda
mes ja meeles ühe tundmuse, mis täa ära
lepitatud ning ära walitud Jumala kosduseks
ning rahwaks tunnistab. Ning see tmMs ep ole
mitte Maike asi. Sest ta annab rahwall tunda, et

tal/ahju karta ep ole, et ta wägew on wäliste
wastlaste wastu, sest et sisemine ühisus teda
tugwaks teeb, ja seeläbi ärkab lootus rahwa süda-

et ta ette wõtted korda lähewad, ja selle
lpotuse pääle toetades wõtab ta suured ja tähtsad
töd ette ja toimetab n'ad iseeneselle kasuks, aga ka
iseuldse haridusele iluks ning tuluks. Seda kõik ei
Mks rahwas mitte, kui tal usku ep oleks, see on,
m ta teaks ennast Jumala wiha-aluse olewat: sest

.us ep ole ühisust, kindlust ega lootust, sääl ep ole
ega wäge, ega wõi hääd asjad mitte

Mbsaste edeneda. Aga usk hoiab ka rahwa
paraja piiri sees: otsegu juhid wankrit juhiwad,
et ta rattad mitte rööpest wälja ei põrka, ei kiwis
tikku ega kuristikku, nõnda juhib ka usk rahwast,
et ta wõimuses ülemeelselt liiga ei tee, ega õnne
tuses meelt ära heites oma auu ning nime tallata

(Jääb poolele.)

Kodumaalt.
Guam ehk wähcm tähtsad on kõik suure

mad asjad, nii hiisti kodumaal kui mäljamaal, uiski
kodumaa asjad, kui meile lähedamal ja käepärast,
ikka tähtsamad. Meie algame nüüd jälle uue aasta
tööd ja tallitust ja kõige esmalt sellega, mis kodu
maal sünnib ja tähelepanemise wäärt on. Aega
tähele panna on wäga tarwiline ast ja iseäranis
nüüdsel ajal, kus niimõnesugused püüdmised ja taht
mised, igatsemised ja soowimised ka mette maal ela
mas ja liikumas on.' Ühed püüamad edasi nihkuda
ja tüünemad ära, et uuem aeg ka asju peab muutma ja
uuendama ja püüamad selle loomussiiäduse järele ajaga
edasi astuda; teised jälle panemad sellele kiiiinde ja
hammastega ivastu, et tqha muutmisteft ja uuenda
mistest midagi kuulda, waid kui kõik jääb, nagu
Manast ikka olnud, liikumata ja muutmata, siis ar
wawav seda kõige kasulikuma ja tulusama olemat.
Liikumiue tunnistab aga elu, paigal seismine surma.
Kui surnukehast haudades wagusi jäetakse, siis pida
wad oma kuju kiuni, kui neid liigutatakse, siis lan
gemad kokku ja saamad tuhaks; kui aga elama id, kes
magawad, liigutakse, siis ärkamad iilesse
uue töö ja tegemistele ja see sünnib
muigugt sell missil, knida neid ärata
takse ja juhatatakse ja enam ehk mähem
oma jõu ja osawuse järele edenemise
tööst osawõtta lastakse. Edast peawad
asjad minema, seda nõuab aeg ja tema
tarwitused, aga mitte ülekaela ega pääga

läbi seina tungides, muidu lähäb polii
tika manker kesktee päält ühele ehk teisele
poole kraami, kuhu sisse kukkuda küll
kerge, aga mäljatulla raske on. Paigal
seismine o n surm, ülekaela ja ctteMaat
mata edasitungimine toob surma. Ajad
peawad ja saamad niikaugele tulema,
et ka mette rahwas oma kodumaa tal
litusetst loomulikul ja sääduslikul wn
sil osa saab wõtma, ja kes ettewalmis
tamist selle aja päüle tahaksiwad keelda
ja laita, ei saadaksiwad iseenesteie ega
teistele kasu; kes aga teiselt poolt rah
wale tahaksiwad etteinaalida, et kui kor
raga mtljonääriks et wõi saada, siis eimaksa

kellegi! koppiku ega rubla wiisi oma wara
kaswatada, need unustawad meie kuldsed
Manad sõuad ära: Aega mööda asjad täi
tvad ; suur tiik ajab suu lõhkst kes enne len

dab, kui tutvu saanud, kukub kaela
paale j. n. e. Magu iga asjaga, nõnda
ka poliitikalikus elus. Meistrid ci lauge
kaemast, aga õpipoisid peamad omal
ajal ka meistrideks saama. Edenema
peawad mcite asjad ja saamad ka ede
nema, aga enam ehk mähem Ma sel
mõõdul, kulda õpetuses ja mainin hari
mises ise edeneme, muidu süüakse kõige
suurem hullu karjaste kanikaS meel kottist
ära. Mõistust, osawust, teadmist ja
tundmist peab meil ka oma jagu teiste
kõrwa kaasa tuua olema, kui teistega
kaasas tahame käia, ehk muidu rmume kirme Mar
iega, kus kirmest otsas ep ole. Õiget loomuliku ja
mõistliku edenemist soowime ka uuel aastal südamest
oma rahwale, et aega tähele mõistaks Panna ja õigel

ajal ja kohal rääkida ja teha, mis tarwiiine ja
tulus on. Mis ka mette koduse elu põhjussää
duste muutmises manal aastal kord liikuma haka
nud. et saa lootuse järele uuel aastal mitte seisma
paama, waid edasi nihkuma, ehk küll Liiwimaal alles
osast n Kuuramaal juba üleüldse maapääma pääl

tormiliseks tunnistatud» Eestimaa! seisad küll kõik
alles Mana wiist wagüst, aga säälgi saamad omal
ajal mehed tulema, kes seismat tiigiwet liiguta-
Mad, ja seepärast on igal pool tarmis! pan
gem aega tähele ja pruükigem seda mõistlikul ja sää
duslikul wiisil.

TartuH. Kallid pühadeajad on mõõda
läinud ja töö ja tallitust pääwad jälle kätte tul
nud. Iga mees teab, kuiva ta omad pühad pidanud
ja kuida kättetulemaid tööpäimisaab pruukima. Jumala
ilmad on kuni Mana aasta lõpetusenipehmed olnud,aga
siis korraga talwe ka südame rindu mõtnud ja oma
mäge ja walitsust tunnistama hakanud, mõnda et
külm järsku 6. kraadi päält 16. kraadi päiile tõusis.
KaS säherdune talwe walitsus kaua saab edasi kestma,
ei tea jo keegi ette kuulutada.

„Wene tõde" teab meile tõsisel näol ette
kuulutada, et uue aasta andedest üleüldine hinge
kirjutus ehk rahwa ülelugemine üks saada olema,
mis meil oodata vlewat. Seesinane ülelugemine
saada maksude Pärast käsike wõetama ja ühel
hoobil wiimne olema, mis kiriku raamatute järele
saada sündima.

Tartu Gymnasiumi aastapidu ehk
actus oli tänawu 17. Detsembril ja õppijate hulk
364 ja oliwad uue muutmise ..järele järgmiste
klassidesse ärajaotud; Selekta 26, Ülem-Priima 13,

Alam-Priima 17, ulem-Sekunda 34, Alam-Se
kunda 13, Ülem-Tertsia 27, 34, Ulem-
Kwarta 34, Alam-Kwarta 32, Ülem-Kwinta 36,
Alam-Kwinta 44, Ülem-Seksta 33, Alam-SekSta 34,
Ülem-Septima 33, Alam-Septima 44; ühte kokku
462 õppijat. Gymnasiumi 19 klasside jä Gymna-

stumt eelkoolis ühtekokku õpiwad sel poolaastal,
tVagu iilenicl nimetatud, 564 koolilast.

Pärnust. Tulekahju. Juba möödaläinud
kuul 11./13. Detsemb. öösi olewat Peruus kaunis
suur tulekahju lahti olnud ja Riia uulitsas 2 maja
kõige kõrwälise hoonetega ärapõlenud. Kelle majad
ja kui suur kahju olnud, ei ole Tartu saksakeeli zei
tungis mitte lähemalt nimetatud.

Riiast. Talumaade müümine' Liimi
ma al. Juripääwal 1878 oliwad Liitvimaal ära
müüdud kokku 13,325 talukohta, mis kokku 227,356

taalri all seisimad ehk. öö kõigest talu orjuse
maast ja pätile selle 1,630 kohta, mis mõisa maade
pääle asutatud ja 26,433 taalri all seisimad. Talu
ja mõisamaade pätil kokku 14,95 ö kohta, mis kokku
300,789 taalri all seisimad. Selle juure oliwad
möödaläinud aastal S4B kohta, kokku 16,530 taalri,
all, Meel juure tulnud. Taalri hinnad olewat
läbistiku sekssamaks jäänud ehk mäga mähe kõrge
maks tõusnud. Tänu olgu Jumalale, see tarwi
line kaup on aasta aastalt ikka edasi nihkunud ja
nüüd juba rohkem pool osa selle maa pärisrahwa
pär somandufeks saanud. Pärismaad on kindel põhi

rahwa jalge all, sest oma pesa on oma pesa ja seda
ehitab ja kohendab iga lind kõige hoolsam, kui teda
wastu tahtmist keegi säälk seest et toõi wäljamisata.
Andkn Jumal, et asi käesolewal uuel aastal ka
oma jagu edasi nihkuks.

Tallinnast. Õnnetu surm. KnmnAhwrika
maa wõib kellegi isamaa ja külm Eestimaa tema
smmapaik olla. 11. Dets. oli üks neeger Inglaste
laewateenistuses Tallinna sadamas õnnetuma surma
saanud. Ta oli kimisöed raudahjus põlema pan-

nud ja ise ahju suu ees ennast soendates magama
jäänud. Waheajal oliwad tema riided põlema läi
nud ja õnnetu moorlane, keda wing ehk uimaseks
teinud, eiärkanud enne ülesse, kui keha juba tule
haawadega kaetud oli. Teiste abt läbi ei põlenud
ta küll mitte surnuks, waid sai sedamaid hospidali
wiidud, aga haawad oliwad nii rasked, et teisel pää
wal hinge on heitnud.

Peeterburgist. Suurkoolidepõhjuskir
jad, kuida ennegi teame, saamad ühe kpmmissioni
poolest Wiwaadatud ja nõuu peetud, mis sääl juu
res muura ehk parandada tuleks. Neid põhjuskirju
läbiwaadateS olewat kvmmissivn tarwiliseks pidanud,
et studeertjate mundrid jälle sääduslikuks pruugiks
saaksimad wõetud ja nimelt sellepärast, et neid muu
rahwa seas kergem äratunda ja üle waadata. 
Peaks sähärdune uus saadus jälle tulema, siis ehk
sellepärast, et wiimsel ajal mõne suurkooli pääl ftu
deenjate seas asju ette oli tulnud, mis mitte kiidu
wäärt ei olnud.

Kurda „Wene tõde" juba paar korda
teab kuulutada, olewat jutt wciljas, et kirikute ja
koolide minister, grahw. Tolstoi ennast ametist

lahti tahta paluda ja tema asemele
Tartu suurkooli ja kõige Lääne-mere
koolikonna kuraator A. A. Saburow
pidada nimetatud saama. Kas asi
tõeks läheb ehk mitte, saame kiilt edes
pidi kuulma.

Anitshkowi vale»',
Praegune k. k. suurwürst Auujärjepärlja

ja tema kõrge perekonna elukorter

Sest keiserlikust eluhoonest ei räägi
meie täna enam estmist korda, waid
oleme seda 5 aasta eest juba pitkemalt
teitiud, sNr. 1, !874), kui ketserina
Katarina 11. mälestkise kujust kõnele
sime, mis Anitshkowi palee, Aleksandri
teatrt ja keiserliku biblioteeki ehk raa
matukogu wahel seisab, nimetatud palee
paremal, raamatukogu pahemal käel,
Aleksander-teater kuju selja taga ja
suur Newski-uulits ees seisab.

Peeterburgi linn on Euroopa pää
linnädest kõige uhkem ja toredam, ehk
kull kõige noorem ja keiser Peetri I.
walitsuse ajal 1703 alles asutatud.
Km Katarina 11. 100 aasta eest
walitses, ei olnud Peeterburgi linn weel
kaugelt nii suur ega nägus, kui nüüd.
Kesk minewa aastasada ehitas grahw
Nastrelli, sell ajal Peeterburgi kuulsam
architekt, Newski-uulitsa otsa, mis siis
alles Fontanka jõekeseni ulatas, siin
piltlikult ecsseiswa Anitshkowi palee.
Sellalal oli seesinane palee, ehk nüüd küll
pea keset,.linna, alles Mõskma pool linna
sennas. Ühel pool seisiwad suur Ncwski
uulits ja keiserlikud ajad ja puidestikud,
mis kuni Neewa jõeni ulatasiwad, kellest
aga nüüd muud midagi eiole järelejäänud,
kui keiserlik suweaed, Mihaeli puiestik ja

paar uulitsa nimest, nagu suur- ja wäike Aia-uulits ic.
Teinepool kaunist Anitshkowi palee oliwad linnarahwa
lustipaigad, kus lühikesel suweajal jalutamas käisi
wad. Fmtanka pool küljes ei olnud plikast maja
ridadest,. n'agu nüüd, rohkem 100 aasta eest weel
midagi näha; uhke ehitus paistis siis ka weel
näguMiall rahwa silma, kui see nüüdsel päiwil
wõmwlik on. Lossi ehk palee taga seisis suur ilus
puiessi, mis kuni suure Aia-uulitsani ulatas. See
puiestt oli selle aegse prantsuse moodu järele asu-

Anitshkotvi palee.

Rooma linna pääsukesed.

Mitt? neist paasukchst, keS meije maale rõõmfld
wiiwa, tahan ma siin rääkida, maid neist,

kes sita Rooma linna talwe sõnumid tovwa, ning kui
ka uuttL uirvcid neid ei kauna, siis ometi raudtee - wan
gerz neist pääsukesist, kes siia ka mitte wähem oodetus ei

meije maale. Neil ei ole siin mitte
mida keik prii, km saal meije suwelinnukesil, waid kel pük
std jalas, neil ka taskud küljes, ning kel taskud oma, peawad
leedina. kunas sinna pista ja kunas säält tväkja wõtta.
- - loovan, et > eva keakc pahaS ei saa pandma,
km ma Rooma linna wõerid pääsukeste kõrwa säen,
sest õnnelik, otse kui linnukene, on see, k« oma südame
soowimise perra wõib lennata, ühest maakohast töise, kuhu

' 'ttidus ja kaunistus teda kutsub. Raudtee abil
wõib lühikese ajaga ühest maailma otsast töise jõuda ja
sellest on tema meije päiwil üks neist kiigekasuiikumbist
leidustest; mis inimese tarkus vm jõudnu ülesotsida, aga
kõtne, tema sarnane vm telegraf, mis weel enamb imes
telcmise määri leidus om, kui esimine; sest tema läbi
käwwa inimese mõted miltu sada kord ruttembast mööda
maade, kni ütski lind lennab. '

' Kewabe ning sutve alustusen lahluMa kiik Rooma
wõörad Ilnnast lahti ja ka kunstlerid, maalerid ning biid-

2
GsSti Postimees. 1879.



talud, kuS mitte üksi majad ja riided, waid ka puud
movdu järele pidiwad kaSwama; kas ilus eh? inetu,
looiüulik ehk loomuse wastu, üks puhas, prant
suse moodu järele pidi kõik käima. Kciserina Eli
sabet oli selle suure ja ilusa lossi ehk palee oma
ülema jäägri meistri, grahw Rasumowskile kinkinud.
Wahe ajal oli omanik ära surnud, nõndasama ka
ketserina Elisabei ja Katarina 11. walitscma saanud
ja kena lossi nimetatud grahwi pärijate käest ära
ostnud. Ka tema ei ostnud seda iseenesele, waid
suur iluehitus näitas otse kui keiserliku armunäituse
täheks olewat.

Seekord sai teda kuulsaks saanud würst Potem
kin Katarina 11. käest kingituseks. Ehk Ml keiser
likult ilustatud ja kaunistatud, ei olnud kingitatud
palee mitte sedawõrt wiirstt meele pärast, kes otse
kui suure õnne pääle aeles, et senna sisse oleks
elama läinud. lial ei ole tema sääl palees korteri
wvtnud, waid määs kingituse mõne aasta pärast
suure summa eest ära. Keiserinal oleks kiilt asja
olnud niisuguse keiserliku kingituse põlgamise üle
pahaseks saada, aga ta ei ole seda mitte teinud.
Katarina ostis sedasama lossi teistkorda weel ära ja
kinkis jälle würst Potemkile, kes nüüd ometi nii
Mõistlik oli, keiserliku kingitust kuni surmani omale
pidada. Pärast Potemkini surma sai Anitshkowi
palee kolmat korda ketserina omanduseks ja seekord
jälle ostmise läbi Potemkini pärijate käest, ja sest
saadik kuni täna paluvani on Anitshkowi palee keiser

likuks omanduseks jäänud.

Praegu pruugib seda Palee keiserlik kõrgus
stlurwiirst Aujärjepärija Zesarcwitsh Aleksander
Aleksandrowttsh oma kõrge perekonnaga omaks
talwekortenks ja sääl palees on ka kõige noorem
suurwürst, Mihael Aleksmrdrowitsh 22. Nowembnl
sündinud.

Kroonlinnast. Säalt kirjutatakse meile lühi
delt wiistl:

„Armas Postimees! Tänawu küll ei tea, mis
nõuu taewa Taadil meiega on, et ta meile sugugi
ei taha wene talioet saata, ehk meie kiill õiglased
wene alamad ometi olenre. Muidu ou Nowembri
kuu esimisel ehk teisel uädalil ikka jää Orautcnbaumi
ja Kroonlinna wahel ja kuu lõpul ka Peeterburgi
wäm juba kinni. Tänawu on nüüd enne jöulu
ülesaamine weel nii waewaline, et ühte puhku
koorrnid sisse langeb ja upumisest iga nädala seda
ja teist lugu kuuldakse. Nädala päiwe eest käistwad
weel raudlaewad Oranienbaumi (Nainbowi) wahel,
nii sulad ilmad on tänawu kaes. Inimesed küll
julgemad siiski muist häda, muist himu pärast rägi
sejad teed käia, ega taha palju sest hoolida, kui
õhukese jää koor jaige all kõigub ja katsub. Wana
lugu on, et meil 10 —l2 kraadi hääd külma peab
kuus pääwa kaunatada olema, enue kui julgcste
ja häste üle tohib minna. Selle aasta olnud meil
kõige külmemal pääwal alles kolm ehk neli kraadi,
enamisle üks, ehk kaks. Sellega oleme kaunis kinni
oma kindla saare pääl ja peame, kui muu maail
maga tahame jälle ilusaste kokku saada, taewalt
seda enestele paluma, mille eest wana Napoleon
omal ajal pagema pani; Wene talwet. Ahm
kiitele, on tänawune talw paras küll, aga inimestele
nõnda nagu ta on; sest teadu pärast liigub niiske,
heitliku ilmaga haigusi ka küllalt ümber. Hääd ter

wist ja parajaid pühi! n.
Astrakhanist. Katk. Kuida wme Muugid,

nende seas ka „Walits. tead.", kuulutawad, olewat
Tiirgimaalt tagasi tulnud kassakate läbi sääl kuber
mangus paiguti katk lahti, mis kangeste külge hak
kada, palju inimesi maha murda ja hauda saata.
Arstirohud .ei pea niipalju kui midagi awilama,

waid arstid ise ka haigeks jääma ja surema. Ainust
abt oodetakse seeläbi, kui haiged tcrwedest hoolega
eemal hoitakse.

hauerid, kes siin oma tööd kegewa, jälawa Rooma linna
seks ajaks hää meelega püha isa hoolesse, ning kel wei
digt wõimallk vm, reisib, kas Itaalia maa mägedesse,
kus lämmi mille nii maga suur ei ole, ehk Põhja poole,
kas Saksa- ehk Wenemaale n. u e., enambast igaüks
sinna, kus tema kodu ehk sündimise koht om.

Oktoobri kuus hakkama mõrrad Rooma sisse tulema
ning oma kunstnikud enambast esimätsed, sest et töö neid
tagasi ootab; neist aga, kes lusti ehk terwise pärast siia
reisima, tulema kiige rohkemb paale talwiste pühi. Rooma
linnas om aga maalasil ka palju näha ja silmitseda ja
muidugi mõista, kõige pääit kunsti tööd, kirikud, mäles
tuse sambad n. n. e; aga Kolosseum ei oke mikte wlimane,

tulewad. waatama rrutawav. Ka nüüd ei ole neid sume
linnukeisi siin Koiosseumi müüride ümber näha, wõtb olla,
et n'ad ka siist oma enanrb lõuna poole äralennanu. Aga
laseme neid seekord lennla, kuhu uäid tahtma ning waa
tame, kas Kolosseum vm seda awwu wäärl, et inimese
mitte ütsinda päiwa ajal, maid ka öösel, luu malgel, teda

keiser, Tiberius 80. aastal pärast Kristuse sündimist seda

igaüts omalt poolt, kus tal theatre mängiojal koht oli,
Mõis awaralt sisse minna ning wälja tulla.

Theatre ehk Ztrknse mäng ei olnu aga mitte niida,
kui meie aial, waid ennemba sedawiisi, kui meie ajal sõa
lahlngu mäng wõib olla. Inimesed taplesiwa inimeste
ebk kiskja elajate wasla ehk ka mõtSelajad ükstõise keskrs.
Neid inimesi, ke selle mängu tarwis õppisiwad ning oma
jõudu uiisuzusle näitamistele harjutasiwad, nimetadl Äia
diatoriteks. Sõawangid, pärisorjad ja kurjategijad saiwa
selle pääle larwitevus uing ka ristiinimestest oma sääl
juures ohwrisurma saanu. Palju oliwa ka neid, ke oma
tahtmisi mõrda ja suure rõõmuga Glabiatoriteks heitsiwa,
sest kuna nõöza selle hirmsa mängu juures armuta oma
elu kavtaflwa, saiwa tugewad ärawõitjad kõrge awwu
sisse tõStetuS. Ka mõni keiser ise on Madiawr olnu,
kiskja mõtsaliste wasta tapelnu, ning niida kiikide näge
jad? imestelemises oma jõudu näütanü, nimelt keiser
Komodus, kele tugewus ja wahwus tiigrid ning muid
trihatsid elajtc ärawõitis ning tappis. Nende mängude

tarwituseS püweti metselajaid Rooma walitsuse käsu
järel kiikide maailma maades ja weeti neid Rooma liuna
kokku ning ei olnu neist siin iialgi puudus.

Keiser Hadrian om oma sundimise pääwas 1000
elajaid nende mängude tarwitufeks Rooma rahwa jäleda
ajawiiteks kinkinud, kellest sellsamal paimal 100 lõwi
ning 100 lõwina olewal langenu.

Rooma linna 1000-aastase sündimise päiwa (2ä3
pärast Kristust) om keiser PHUippus selles thealrikojas
wäega weritse mänguga pühitsenu ning selle pääle 2000
Gladiatori ja üks elaja kogu lasknu tarwitada, kus sees
oma olnu: 32 elewanti, 10 põtra, 10 tiigrit, 70 lõwi, 30
leoparti, 10 hyääni, l jõehobune, 1 sarwnina, 10 giraffi,
20 metsecslit, ä0 melshobust.

Säraksid mängusid ei saa wist kül keake euam meije
ajal näha soowima, olgu sits et sääl juures mingil surma
inist ega tapniist karta ei oleks, nõnda kui meije aja thea
trides. K»t nüüd aga küll need mana aja mängud, et
nema küll wist suurel wiisil toimcledu saiwa. nüüdse aja
hariduse kohta mitte enam ei sünni ja ka mitte enam
meie meele pena ei wõi olla, siiski peame selle maja
käntsu sisse astudes, kus need hirmsad mängud luhandire
wiisi kokkukogunud Rooma rahwa ees mängitud saiwad,
imestelcs müts maha tõmbama, esmalt tema wanaduse
eest, mis üle 2000 aastal käib, ja töiselt tema ehitajate
meistride tarkuse eest, kes teda nii tugewaste kokku säädida
oskas, et meijeaja targad kiige oma-õppimise- ja uurimisega
ikka Meel nendest tagasi jääwab.

Kolosseum om suur mälestuse sammaS sest möödalännü
suurusest ning tugewnsest, kon Rooma linna wakitsus
pea kiige maailma üks küünis. Tiderius, selle ehituse
suur lõpetaja, oli seesama keiser, kes Jemsalemma linn
ärahääwiläs; ning walilses enne teda Augustus, Rooma
kuwwes leiser, kes, niida kui wasine testament meile
räägib, Kristuse sündimise aigu käsk wäijaandis, et kiik
maailm pidi üleskirjoledu saama.

Koiosseumi nlllürid seisawad ühelt poolt hoopis
ülemal, aga töiselt poolt oma kohati maha langenu. Hari
mata! ajal oma inimesed teda lasknu mahalõhkuda ning
tema klwidest majasid chitanu, kohati om ka aeg oma
hammastega külge hakanud. Kui aga tulewa põlwede
inimesed teda niisama kõrgeste saama awuslama, kui
nüüdse aja inimesed, ning tedä mikte enäm ei kase rikkuda,
siis saab Kolosseum meel kawwa seisma, kuida seda ütS
Maga munk om ettekuulutanu neide sõnadega: „Nii kaua
tui Kolosseum seisab, seisab Room ja nii kaua kui Room,
seisab maailm." - Tänä, kus se kiri ära saadan, om siin
esimene Mastse ajastaja päim, ning kui Eesti Postimees
teda warstt wõtsb oma pauna sisse PtSta, siis wõib ta

meij e weiie kalendre perrä, mis 12 päiwa parra vm,
Weel wastses aastas senna saada, ja soowin kilgile, kellel
tema kätte jahtub, süst Rooma linnast hääb rõZmuliku
wastset ajastat. Tvife kirja sisen wõime Itaalia ilmast
ehk Rooma taimest rääkida.

Roomas, Z. Jaa. 1879.
N.

Wäljamaalt.
Kõigis riikides, kodu- ja wäljamaal, on nutid

jõulupühad ja wana aasta möödas ja uus algauud;
aga kinda on lugu poliitika lallitustega, iseäranis
wäljamaal? Õnneks ei ole uuel aastal, ehk küll
kõik pillid mitte hääles ei seisa, sõdadest ja awaliku
waenudest Eüroopamaal kohcgtl kuulda, püssid, suur
tükid wait ja püssirohu suits ära lahkunud. Kaugel
Aasiamaäl Afghaantstani ja Jda-Jndia wahel, kus
Inglased oma asju tallttawad, ci ole lugu küll weel
mitte nõnda, aga ei saa ka sääl kaua wältama,
waid sõakisa ja kära cestulewal nädalatel ja kundel
wagusi jääma. N'agu esiotsa juba ütlesime, on
Afghaantstani jõud Inglaste wastu liig nõder ja
Inglaste jõud Asghaanistant kohta liig tugew, kui et
sõda nende wahel kaua wviks kesta. Wõtb olla, et
Shitr Alt esiotsa muialt abi lootis ja seepärast Ing
laste wastu nii trotslik olt. Aega mööoa on ta aru
saanud, et t'al Mlovtust mitte ei ole ja on seepärast
omad purjud madalamasse lasknud ja järele aunud.
Ühewahe teadsiwad nimelt Inglismaa zeitungid tõe
ntmel kõnelda, n'agu oleks Shür Ali juba Ing
laste eest ärapõgenenud ja watitsuse oma poja Jakob
Khant katte jätnud ja see juba Inglaste leeris rahu
kaupa tegemas käinud ja kes teab mis muud weel;
aga hilisemav sõnumed tunnistawad, et se kõik nõuda
kõsi ei pea olema. Sellegi pärast ei wõi sõba mitte
taua edasi kesta, ehk mida kauem ta kestaks, seda
suurem kahju Afghaanistantle tuleks.

Saksamaalt. Wõi ep sääl uuel aastal uue
asjade puudu on, kui kõik ülesse panna ja äratrük
kida meil wõimalik oleks. Olgu kitsama ehk laiema
ruumiga, meie peame tähtsaist asjust ikka kõige
tähtsamaid walitema, muidu tuleb ruumi puudus
niisama tihi! jälle kätte, nagu wanal aastal käes oli.

Tähtsam asi uue aasta hakatuses on Saksa
maal uued tollisäädused, kus ritgtkautsler, würst
BismarkSaksamaal kutsub uue tollisääduste läbi wälja
maa kaubale, mis madala tolli maksude läbi liig
rohkeste üle piiri Saksamaa sisse langes ja selle
maa käsitöö ja kaubale kahju tegi, kõrgemat sõõrdu
ette teha. Selle üle on nüüd partamentts kibe
wastasttku waidlemtne, kus ühed wäljamaa kauba
tolli maksude tõstmist kiidawad, töised laidawad;
ühed arwawad seda Saksamaa käsitöö ja kauba
kasuks, teised kahjuks tulewat. Kes aga wäljamaal
selle üle kõige enam pahandawad, on Inglased,
Prantslased, Belglased n. Inglismaa elab ju ena
miste oma hääst käsitööst ja rohkest kaubast ja elab
sääl juureS. .täie kõhu. ja taskudega. Mida. madala
mad wäljamaa tollimaksud kohegil on, seda suurem
kasu Inglismaale, sest siis wõib tema oma hääd
kaupa seda odawama hinnaga müüa ja tihti nii
odawalt, kui kodumaa käsitöölised ja kaupmehed
mitte ei wõi anda. Tuleb aga wäljamaalt hääd
kaupa kohegile odawalt sisse, siis peawad ju kodu
maa wabrikud, kelle kaup päälegi wäljamaa, nimelt
Inglismaa kauba wäänline ei ole, uksed kinni panema
ja töörähwast lahülaskma; raha jookseb wätjamaäle
ja puudus jääb kodumaale. Sähärduft puudust
tMkakse Inglis- ja Prantsusmaa kauba wastu nii
mitmel maal, kuS kauba hääduse ja odawuse poolest
wäljamaaga ei jõuta sammu pidada, sest et hää ja
odawa kaubaga puuduline ja kallis kaup körwu et
jaksa käia. Sääl wõiwad üksi wäljamaa kauba tolli
maksude kõrgendamised awitada ja seda abi püüab
würst Bismark Saksamaa kaubale anda ja sellepärast

Saksamaal tollimaksmist wüljamaa kauba wastu kõr
gemaks tõsta, et wäljamaa kauba sissetungimiue
takistatud ja kodumaa kauba wälja wiimine edenda
tud wõiks saada. Näituseks: kui keegi kaupmees oma
hääd kaupa odawamalt wõib müüa, kui kodumaa kaup
mehel wõimaltk on, kelle kaup piiälegi wäljamaa kauba
Wääriltne et ole, siis peab ju kodumaa ja käsitöö
sääl juures kahju saama; saab aga wäljamaa kaup
kõrgema tollimaksude läbi tagasihoitud, siis peab ju
kodumaa kaup ja käsitöö edenema ja ostetud saama,
kui se ka weel mitte wäljamaa kauba wäärtline
ei ole.

Austriamaallt, Mis würst Btsmark Saksa
maal teeb, seks ei ole grahw Andrassil ka mitte
wähem lustt Austriarnaal sedasama teha. Kardetakse
Saksamaal Inglis- ja Prantsusmaa paremat kaupa,
siis kardetakse Austriamaal sedasama Saksamaa poolt
ja see'p se oli, mis juba aasta eest uue kaubale
pingu Austria- ja Saksamaa wahel katkimurdiS, et
seiamaale alles waua lepingu punktide järele oma
kaubatallitust kahe riigi wahel edasi, ajastwad.
Nüüd kuulukse, et kaubaleping nende nigide wahel
nõuptdades ja iäbirääkides jälle sündimas olla, ehk
küll weel mitte wcllmis ja awalikull teada ei ole,
mähärduste tingimiste all see wälmis ja wastastiku
kinnitatud peab saama.

Jtaaliamaatt Segadustest ei ole kohegil
puudu, Jtaaliamaal ka mitte. Kuida Türgimaal
lood lähwad, oleme tihti küllalt kuulnud ja kuuleme
weel, aga Jtaaliamaal on wäga paisu inimesi, kes
Tllrgimaast ka tükikest omale soowikstwad saada ja
see on nimelt Albaaniamaa, lõuna-õhtu pool Türgi
maa serwas. -Juba wanast saadik on üks osa
Albaanlast lõunapoole Jtaaliamaale wälja rända
nud, kes sääl muidu kull enam ehk wähem Itaal
laseks saanud, aga oma Albaania keele ja eluwii
sid ikka weel kinnipidanud. Nende wäljarändanud
Albaanlaste seast saadetakse nüüd seltskonna wüsi
mitmed Albaaniamaale, kes sääl tuld peawad sütti
tama, mis muidugi juba põlemas on. Albaanlastel
on juba kindel nöuu käsi! endid Türgi alt lahti lüüa
ja Albaania riigi nime all wabadriigiks tunnistada.
Kus tuli juba põleb, sääl on kerge süttitava ja
seda teewad Jtaaliamaalt tulnud Albaanlased ja neid
wõetakse Albaamamaal igal pool wäga lahkeste wastu,

ja mis nemad räägiwad tulewasest wabadusest ja
õnnest :c., kui loojamiueja poolkuu nende üle enam
ei walitse, heliseb teiste Albaanlaste kõrwus, kui õnne
tooja ewangeelium. Et Itaalia walitsuse poolt sest
midagi teatakse ehk seda tahetakse, salgab Itaalia
walitsuS kord korra järele-ära, ja see on nõnda igal
ajal diplomatiku ja poliitika wiis olnud: Mõtle mis
sa tahad, aga ära ütle mis sa mõtled. Sellesarnast
wõime kaugel ja lähedal igal maal kuulda ja näha,
kui meil seks lahtised silmad ja kõrwad käepärast on.
Kes endid kõige suuremaks ja palawamaks rahwa
svbrüks tunnistawad, jah seda ainuüksi ütlewad ole
wat ja endid kellegi rähwa eest ohwerdawat, tema
õnnest ja õnnetusest, wabadusest ja orjapõlwest ja
mis muidu hõbsalt kõrwust südamesse tungib, alati
kõomtawad kes jõle ei taha olla, usub neid kõige
wähem. Liig suure palamuse wiimue ots on ikka
Meius; kui wanker pärast kraamis on, siis ei aita
nemad wälja tõmmata, waid hirwitawad weel päälegi,
et kerglased ise oma õnnetuse sisse olewat jooksnud.
Seda teewad Ultramontaanlased omalwiisil, Nihilist
lased SoMistlased omal musil ja Itaalia sala
kuulajad Albaaniamaal ka omal wiisil; pärast on
Albaanlastel aega küllalt aru saada, kas ettewaata
miue tarkuse ema on ehk mitte.

Sääl on poliitika mehed
Würst Bismargi uue tollisääduse üle wäga rahutu
mad ja arwawad seda edespidi oma kodumaa kauba

ja käsitööle suureks kahjuks tulewat. Ühelhoobil ka
Gambetta süü olewat, kes hiljuti omaS zeitungis
Saksamaa ja tema- kantsleri poliitika wastu wägä
karedaste olewat kirjutanud, kuna Saksamaa nigi
kantsler Prantsusmaa wabadriigi wastu kunagi wamu
ei olewat iilesnäitnud ega tunnistanud»

Inglismaalt. Niipalju rikkust ja waralnglis
maal oma suure merekauba läbi küll käes on, nii
sama palju kehwust ja puudust, häda ja wiletsust
wõib sääl ka igapääw näha, ja suur rikkus wäga
suure waesusega seisawad sääl ikka kõrwu ehk käiwad
käsi käes. Praegu peab sääl käsitööliste häda jälle
nii suur olema, et ministeerium ja parlamendid isegi
ei tea, mil wiisil selle wastu panna.

Talwe aeg on käes, põldude pääl ei ole midagi
teha, kauba magasinid käsitööd ja kaupa täis, aga
wäljamaal wähe oftsaid ja sellepärast alanewad
tööhümad iga pääw ja palju wabnkuld juba seismas
ja töölised ilma leiwata, kelle uue aasta hakatus
mitte lustiline ei ole. Mis altab, et Inglismaa
sõa- ja kaubalaewu kõik mered täis on; mis aitab, et
Disraeli Türgi wöörmündriks heitnud ja sääl maa
rannas üht paika teise järele enesele näppab ja selle
ga teist wihaStäb; mis aitab, ei kaugel Aasiamaal
Afghaanistani rõhutakse ja wene walitsuse wastu
müürist püütakse üleS ehitada, et Ida-Jndia riik puu
tumata wõiks jääda cr. mis see kõik aitab, kui
alam ja waene rähwas kodu ilma töö ja teenistu
seta seisab ja tühja kõhuga leiwa järele kisendab?
Nagu see Inglis ja Jndiamaal tihti olnud, saawad
Inglased sellega omalajal küll jälle malmis saama, aga
tuhanded peawad sääl juures nälja ja muu haiguste
läbi, mis nälja kannul käiwad, surema ehk waesuse
ala ägama jääma. Hääd teud ja prntahtlikud
anded on ehk Inglismaal küll suuremad, kui muial,
aga maailma soojaks kütta ei jõua Inglased ka
mitte ja waefed peawad uue aasta hakatust raskeste
kandma.

Türgimaa sõnumed, mis Austria kaudu tule
wad, kuulutawad, et jaädaw rahuleping, mis Wene
ja Türgimcia tvahel juba Oktoobri kuust saadik käsil
oli ja kellest wene keiserlik Majesteet Liwaadiast
tagasi tulles, Moskwa linnas kõneles, nüüd uuel
aastal pea walmis saamas olewat. Annaks Jumal,
et pea sünniks, siis oleks üks rahupant uuel aastal
jälle rohkem, sest kallis rahu, nii hästi kodu kui
matjamaal, on ju kõige parem uue aasta kingitus.

Kirjawastused.

2) A, W. R—s. Ka Teite kiri vn meid rõõmustanud
ja warsi pruugitud saanud. Kinkigu Jumal igal pool kõi-

Z) H. J. B—s. Täname uue aasia mõnusa õnnesoo

-4) A. H. L - s'. Teie elate ikka alles, meie ka.

Täname läkitatud ande eest ja saame pruulima nii pea kui

5) L. M. K- > Tänname ta iaagi eest ja soowime
uneks aastaks sülega uut õnne. Mis muidu ütelda
jääb, peab küll teisel kohal ja wiisil sündima Teie kõrwan

K) A, D. W—. Oleme Teite kirja küll käite saanud,

sest et ammu igamat tüli uueste ähwardab pitkendada. Nn
silmapilk, lnt ehk soowiie, ci ole meil selle tarwis mitte
ruumi, olgu edespidt, Meie armastame rahu ja seda ka
Teie ja teate küll, kuida m kui palju meid selle eest sõima
takse ja laimatakse. Sellegipärast oma uut aastat warsi
tüliga algada, on meil raskem, kui et Teie soowi sedamaid

A. P a^wat^

Leitud wara.
Ekaterinoslawi kubermangus on üks talumees

leidnud, mis igapääw igamees soowiks leida ja mit
med ka niisama warjul hoida, nagu see mees teinud,
aga selle eest raudristide taha saanud.

Sääl leiti wiis wersta Zussowi wabrikust kaugel,
17 weikest tonnikest türgi kuldrahaga täidetud, maa
seest. Zuba eune seda oti nimetatud talumees oma
talurahwa kohtu käest luba küsinud kohegilt maa seest
salawara iväljakaeivada, aga kus kohas ta kaewada
tahtnud, jätnud ta muidugi nimetamata. Nüüd ole
wat seesama talumees ilma loata ülemal nimetatud
tonnikesed wäljakaewanud ja tonnikeste hiilgawat
sisu wäljawõtnud; ta andis ka mõnd kuldtükki siin
ja sääl teistele, aga selle tingimisega, et suud peaksi-
Wad ja asi mitte awalituts ei saaks. Aga sõnad
ja teud, mis inimene teiste kuuldes räägib ehk teeb,
ei ole mitte enam tema omad. Ei tea, kust see
tuli, aga salawara leidja onu sai korraga rikkaks
meheks ja hakkas suuri kauba asju tallitama. See
torkas mitmele silma ja taheti teada, kuida mees
nii äkiSte rikkaks saanud, kuna tema rikkust enne
keegi ei teadnud. Mees ei salganud ka mitte, et
tema wemiapoeg tema rikkuse alustaja ja kaswataja
olewat, kes juba kolme aaSta eest ülemal nimetatud
kullatonnikesed leidnud ja wäljakaewanud, hirmu
pärast aga salaja hoidnud, et wara käest ära ei wõeta.
Nüüd wõtkis kohus asja käsile ja tonnikesed nii hästi
kui sisu, mis nende sees weel järele jäänud, wõeti
mehe käest ära. Õnneliku leidjat ennast panti raud
ristide taha, et wverast raha ära oli salganud.

Mis temaga saab ehk saanud, ei ole meil weel
teada.

Naljatilgad.
„Mis sa arwad," küsis Berliin ööwaht teist,

„kumb on tarwilisem, päike wõi kuu?"

„Kudawõidsa nii rumalaste küsida, mis jo iga
laps iseenesest wõib mõista? Kuu on tarwilisem, sest

pääwa ajal on jo iseenesest walge küllalt»"

„Mis weider märk teite koeral kaelas on?"
küsis keegi oma sõpra.

„See ei ole mitte märk, waid elupäästmise
medaille."

„Mis see peab tähendama ehk kurda ma seda
Pean mõistma?"

„Minu herra on suur jahi armastaja ja oli
raskeste haige. Seesama koer aga tükkis iga kord,
kui arst tuli, teda-kiskuma, kuni arst pärast enam ei
tulnudgi ja seeläbi on koer härra elu päästnud."

Üks Ameerika rätsep oli suure ilusa õuna omale

sildiks ukse pääle lasknud maalida, mis tema käsitöö

ja ameti märgiks pidi olema. Inimesed käisiwad
mööda, waatasiwad, paniwad imeks ja köngutasiwad

pääd, aga keegi ei mõistnud, mis rätsepa ametil õuna

dega pidi tegemist olema. Wiimaks pidi rätsep ise

otsust andma, kui küsiti. „Tule Jumal appi" —ütles

rätsep „mina panen imeks, et mitte iga rätsepa
ukse Pääl õun ei seisa. Mõtelge ometi, hääd
inimesed järele, mis meitest rätsepatest oleks saanud,

kui ema Ewa isa Aadamale omal ajal lahke silmadega

ja pehme häälega õuna peusse ep oleks pistnud? 

Seeläbi on meil nüüd iga pääw tööd ja teenistust
ja oleme mehed üle teiste, kui paljaid riidesse awi
taine." 
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Aleksandri-kooli asjust.
i.

Pääle on tulnud järgmine uuk abikomitce:
W!ihkli kihelkonna abikomitee Pärnu
maal. President: Annus Lüll, Koonga walla
wanema; tema abi.- Mihkel Sakmann, Tam
miku kõrtsmik. Kirjutaja: H. Kiisk, Koonga wal
lalirjutaja; tema abi: M.Titmann, Westa walla
kirjutaja. Kassahoidja: Jüri llritam, Welza wa
lawanem; tema abi: Mihkel Wiljak, mölder
Mihkli Üriku wallast.

Auliikmed: Herra R. Rittich, Wörringi
mõisa rentnik, Aado Pitbo, ratsepp meister,
Jüri Michclsou, Kalli tvallawanem, M.

Korjajad liikmed: Fritz Wastopää, kool
meister; Karl Pctcrsou, Oiderma mõisa aida
mees; Tõnis Nandkiwi, Panga körksmikz
Aleksaudcr Trcn, koolmeister; Aado Peter
son, Ahaste wallawanem; Hans Kiisk, sepp;
Jaan Kiisk, talu sulane; Mihkel Uus
talu, talu sulane; Tõnis Mikita, tralla tvahi
mees; Mihkel Mänd, koolmeister; Aado Kiisk,
koolmeister; Mihkel Jakobson, talu peremees;
Jaan Weltmanu, talu peremees; Hiudrik Sii
mann, walla wancm; Jüri Hiou, Arv nsöisa
rentnik; Tõnis Atikita, renlnik; Jüri Lüll, kin
giSsepp; Hindrik Nnnsinann, kreiSkohtumces
Keblastest; Atihkel Piire», Koonga pääkohiu
mees, 

11.

S-aords «rbikomitee Pärnumaal on
mõne liikme poolest muutnud ja nimelt seda
wiist:
President: M. Trenseldt, kolm. Kiliugis; tema
abi J. Nubin, peremees Woliwetis. Kassa
hoidja: K. Gcibcrson, koha omanik Kilingis;
tema abi: H. Tccarn, peremees Jäärjas.
Kirjutaja:A. Peet, koolin. PaliS; tema abi:
G. Otstawcl. koolnu Jäärjas.

Korjajad liikmed : H Treiber, kangur Wolt-
Weti wabrikus; H. Warik, koolm. Woltweiis;

J. Kase,päriskoha omanik Jäärjas; P. Akkaja,
kaupmees Saardes. Aga ka kõik Eestseisuse

Nõuandjad liikmed: Jakob Jask, kangur
Woltwetis; H. Treiber, kangur säälfamaS;
J. Tohwcr, kaugur säälsamas; T. Toomingas,
kangur säälsamas; T. Jürgenson, kangur sääl
samas; M. Põlde, Walgas. 

t!I.
Tori abikvmiteele son järgmine kor-

Sindis. Pääkomiiee nimel:
A. Dilrt.

26. Detsembril 1873. pääkomilee president.

Tillil! Eesti MMeeste-SM.
Järgmine kokkutulek on Jaa

nuaril Zit7i), kell.Z „Wanemuise Laulu-
Seltsi" saalis. Kõnelema saab kool
meister Muhlk): ~mõistlikust ja mõistmatast
laStekaswatainisest", rnis ntcie pcrc-eniadcllc

wäga tähtjas asi vll ja palub neid ScliS
sellest õpetlikust seletusest osa ivötta.

Kirjatoimetaja T. Wek?.

TartnK Minu juures on üks
maja suure aiaplatstga

ja tunleweskiga sPusruweski) jõe pool
küljes äramüua, Karlowa alewis Nr. I.

Tartus, Weitsi-weski-uulitsaS Nr. 9 rn üks

2 Wisiltgü hUMöyim

L,Vr«Äo»uta /-ooüÄeke sa -soõ/)etuse/»

s Z?
lstittä 50 kop.

illciiimcisawaht
pruugib töömehi puuraiumiseks ja mak
sab 6S kop. 7-jalase sülla eest; ka laseb see-

TartuS. Laaisareti-uuliisas Nr. 7 saanad

kvStilapsed
wastu woelnd ja saksakeele õppinrifeS järele

awitatud saama. Mad. SasH.
H. Laakma-ini juures on trükitud ja

saada:

Püha Issameie Palwe,
ehk Jeesuse ja tema usklikud- palwede sisu ja
tuum. Seitsmes jaus äraseletud.

Hind ! S kop. 

Ühe poe ja trahteri
nürib wälja Tartus Peeterburgi - uulitsas
Nr. 13. kauvmees J. Maddissou. kl

Carias. Minu juures on elumaja ja sepi
koda riistadega ühes üramüna. Allee- ehk
Nidaspuu-uulitsas Nr. lõ. Kaupa wõib teha
I. Januarist kuni 10. Jauuarini, igapaäw
kellu 12—2 säälsamas. Sep Aun. 3

Paides on üks heaste ehitatud uuejärgi
msja kõrwalise hoonete- ja aiaplaisiga müüa
Nr. 96. Kaupa teeb

4 majaomanik Järwekülg.
Tartus. Mäeuulitsas Nr. 2. kolmandamas

linnajaos on üks maja paraja hinna eest ärn
müiia. Käreleküsida Tallinna-uulitsas Nr. 13. 4

leiawad lahket wastu-

KssiliüPses «'ijMl.,.
Mad. Wahlborg ' juures. 2^

z t)... , k» » IZ»«r

Annan seeläbi ostjatele auupaküluit teada, et minu kattdapuod mitte enam
laubahoowis ei ole, waid teine pool küljes, laubahoowi wastu, endises .Hoppe, nüüd
ses klmblia majaS, ju on sääl kõiksugu riidckuupa sanda, aga nimetan iseäranis:
M-cSte> ja uaesterahwa walmistehtub riided, kangru lõimelvnfta, igasugu sitsi
ja willast riiet, ja suuri ja wäikisi rätikuid ?c., ja mitu,et seltsi ilusaid wiiolid

AMon.

Tsrtus ostab kõiksugu wilja, nõnda

Rukkid,
Odrc,

Risu,
Kaeru,

ErniS,
Kurc-ernid sWikkid)

- Ristikhciull-secnimd
WoStt-JaamK seS Nr. ZZ,

skaupmres

PaideS on üks

PZM eksttNMM
kõrwalisc hoonete ja toäikese aiaga jõe ääres,
priitahtkikult äramüüa. - Tinainiist annab

weva G. Kstbrutzk. 2

AKs maza poodiga,
sündsa koha paäl, on priitahtlikul müüa. Järele
küsida kaupmehe Jürgensoni juures, Tartus Koo
kitare-uulilsas Nr, 3, 2

M

üöilcsugnst ldnotsi ürri gidsri rniisiz»,

üsupa ' M?KSZS». 2
Nns Ne-lvahrik CmlN.
Seeläbi annan awalikntt teada, et siitsaadik

minu juures ro-ov o!zzt ja prrrneZ omast
wabrikust, pääle selle Mäksamöisa, kui la iga
sorti Pcetcrburgi õlut saada oa.

Gcsrg Rhci»!llltdkr,
st Rüutsti°uut., uues majas Schrammi toastu.

Tartus. Kõrtsmikudete annan seeläbi
teada, et minu juures tänasest pääwast saadik
iga sorti hääd

Aaieri õlut
toobi- ja korwi wiist müüakse, korw 1 rbl.
M kop. ja Perterbnrfti õlut 3 rubla.
Suuremad tellimised kuur L wcrsta pääle,
saatvad koju kättcläkitatud.

Kaupmees Psterson,
st Tähkwere mäe all Nr. S, Grandi m.ijas.

wKbmT.
TartuS. Tallinna Allce-nurtitsaS N. 2,

läbi annan kõigile teada, et mina
tänawn Märdi-pääwast saadik ka Wört!
linnas

littU SstKN,
pii kui Wöõbsus, ja loodan, et minu
-manad tutwad, nii kui ka keS mind tunnewad,
Wörusse mind waatama tulelsiwad ja roana
sõbrust ei unuStakfiwad.

D. UuttmM. 2
kes minule wõlgu on,

palun selle wana aasta lõpetuseni
äramarsta, muidu saan seda kohtu

d? woli Mäega ja oma klilu-tasumis>
tega wälja nõudma.

2....-.». sabree..

Korteri waöetus.
oma amelilallitust Aleksandri uulitsale
Nr. l> Höflingeri inajassc olen asutanud
ja palun seiamaaljet usaltust minu wastu la
edeSpidi minu uues korteris sekssamaks jätta

G. Mgem,
kuldsepp. k

Annan teadas, et mina meie maal ostetud
ja läbi klapertud

Külwi-Zma sesßSttid
Rõngu kaupmees Tl). Westdorg. 2

O, 2
Walla - koolnteistrile Eksami-ksluitre

poolt antakse sellega tääda, et v., SN. ja
>1 Januari kuu päewal saab

MKIA-Koollmistrite kütmmiye

trõtab S.' Jannaril õhtu kellv K Seminar-
Direktor Hollman»» waStu. Selle juures
nõutakse katseliste käest järel nimetatud tunnis
tus kirjusid:

t) tunnistus õpetaja käest, et katseline
>V aastat wana on?

2) clnkoinbede tunnistus õpetaja käest:
-2) terwise tunnistus tohtri käest:
4) katselise elukäik, mis tema ise kirja

pannud on. K. WjlÜNg,
t selleaegne Eksami-komitee präsideut.

Paberi mbrilm
Tallruuas, saatvad jälle kõiksugused kaltsud

ostetud. Z

WarÄeÄ hunmlad
puuda ja naela wiisi ja hütid silgud lßres
linge) Itindri wiisi niünb odawakt D. Kini
jew TalliunS, suure turu juures. 2

Selle läbi antakse teada, et Tartus,
KitsaL-unlitsas Nr. 4

maja Wc lrmdiW
silla juures, Wewe-uukitsas Nr. ä, Paul-

Pihktlm kaildchmW
poolest antakse teada, et üks pankpaber, 200
rubla suur, pitk. kk, Nr> 2087, 9. Märtsiil

kutsub Pihkwa kaubapank, kõiki, kelleltnimeta

tud pankpaberist pärimist peaks olema, seda 6
kuu aja fees tänases! päawast saadik Pihkwa
kanbapanga walitsusele üles andma, muidu
saab pärast seda aega, kadunud paber hinnast

PihkwaS, t. Nvwembcr IS7S.
Kallbllpavga wolitsus. 1

TartuS, Alessandri-uulitsas on ??r. KK.
FK" üks maja ära müüa,

kus juures ehituse plats ja pood ou. Järele
küsida säälsamas. , t
Tallinnas. Dom--c>lcwis, WaeStc-kooli

uulitsas Nr. tb2 T. on üks maja nrüüa.
Alumine kord on kiwist ja zemendist, pääl
mine palkidest; pääle selle weel kiwist tallid,
tõllakuur ja pesuköök; kõik oma pärast tehtud.

G. Seilcr. 2

T e Ä d a a n b m i f e d ja kuulutused.

UUS tMMse lmuiulUS.

„ Eesti saab uuel aastal tgal kotmnpaõmai eesseiswas suuruses ja tema uus mähem
ou, igal lanpäõwol wäljatulema.

„Eestt Postimees" ilma „Lisulchcta" ja postirahata niaksab Maua wiisi . 2 rubla kop.

„ „ „ „ aga postirahaga „ „ . 2 „ 50 „
„ „ „Lisa!chcgn" ja kahekordse postirahaga 4 „ „
~ „ ilma „Lisnlcheta" poole aasta pääle 1 „ 35 „

» „ ..Lisalchcga" ja postirahaga „ 2 „ 10 „
„ „ ..Mlclicjia" Tartust ise äratuua, maksab 3 „ „

„Ecsti Posliineco" „Lisnlche,j«" ühes wõib tellitud saada, aga „Wleht" jlma „Ug-tinuhcta" mitte.
„Crsti Posiimehc" hiuda palutakse tellimisega kaasa saata, sest et meil postirahaga mitte ootamise aega ei auta.
Messid ja Minnast postijaama, kust zeitungid äratuuakse, palutakse selgeste ja Meste ülesanda, ehk uue tellimise

juures mana aasta trükitud adrrss, kaasa läkitada, et eksitust ei tuleks, uus siis toimetuse süsi ei oleks.

Tellimise kohad linnades ou ammu tuimad, kuid 10õrn linnas ou leskproua lillic Vütrosc raamatupood, kus tellimist
ja kuulutust wastu. wõetakse, juure tulnud.

Et „Eesti Põllumees" õiget totu,elajat ja leiwaisa ei leia, siis läheb ta uuel aastal esiotsa heu
gufsie ja saab „Ecstt Postimees", kelle ruum natuke laiendatud saanud, „Põllumehe" tähtsamaid ja tarwisemaid talli
tusi enese pääle wõtma. Palmne seepärast uuel aastal „Eesti Põllmueest" mette juures mitte enam tellida. Mis
Manal aastal sellepoolest Meel õiendada jäänud, palume muu tellimiste juure armuta, ehk sõbralikult meile teada anda,
kuida muul Mtisil õiendatud Mõib saada.

J. W. Jannsen. r
Tartust Maa kabeli juures on

wldne MM-^Z
uniiia, mis 280 rbl. üüri aastas sisse
toob. Lähemat teadust saab majaomaniku

käest säälsarnas. 1

Mitmed sepapoisid
saatvad tööd tõllasepa Uischsr'» juures,
Tartus, Peeterburgi-uulitsas Nr. 12. 2

KM WMWsk kshtt,

wälja üüritud Posli-Jaama juures NrMti.
Tullinnas Üks wäike põud on Jaani-

R-Zipseri kaest, Harjn-uuliisaS. 2

li jMis Turtm.? bün''

WWNWWZWWVWWWW -s

Tartus H. Laakniann i kriikikodas on D
D wastnis saanud ja raamatupoes saadan D

x

Hind:'' kop. 
WK»»KK«WKK.e.-»K?iS.MK.W«K^

KssiilaPft
wõtab Tartus, Karlowa uulitsas Nr 20 oda

walt lvastu A. Thomunn 2

Mtllg kvnydi' zlohiO
ST. aastaiks rendi pääle ja sell wiisil. et
esimised 6 aastat asumise ajal renti ei küsita
ja pääle selle, wtimtcd 6 aastat, langemad
kohad rendi ala. Ka wõlwad saal kraawilöi
kajad tööd leida. Selle üle lähemat teadust
annab kuni Märtsi kuuni 1870 maamSetja
G. Feddsr Wõru linnas ja pääle selle Ka
porjc mbisawalitsus. 2

Kursi kiriku juures saab

pOOb 4 eZutSÄM^
aida, keldri ja talliga Nääripääwast i!B7g

rnbia eest aastas üüri pääle antud. 2

! ! MZ-KW. ! !
i Gdre,
! Nifzz

! °stab H. DM. MM 
! ! Tartus. I i k

Wmm hsbUfib,
takse Tartus, 'kaubahoowis Nr. tS. Sääl
samas ostetakseka lojuste koil ta ja «võetakse
parkimiseks köiksugusinahku lvastu. 2

Tallinna'lähedal, Anuia mõisas saab

SoM KM j« Md

noort toiisakat Poismecst,
kes saksakeeli mõistab ja hääd tunnistused
kaasa toob, wõib ka koha pärijaks jääda. 1

TaUinnaS.

F. L. Lcwinl Unes apteegi
Mwbk- W WUVI Mchis,

La!a-uu!itsas thcatri waötn R-ischi niajas, on
kõik kaubad kõige odawama hindade eest saada. 1

Tellimisi Willaitdi seilimgi Sakala peale
wvttab lvastu Kabbala waÜa-walitsns. ?

kssmstu^!

Kolmes jjsus
kootiliollo kui ka tsustuss uünstjalls^

.F. FFs?'ANS«x?s?s.

Miil NÜUUÜ.

ka?s'NUt WKM
körwaliste hoonetega ühes priitahtkikukt müüa.
Kaupa teeb Tähkwerc mõisas Tartu ligidal,

1 trahteripidasa IDRds.

<?. Kz»oz'!«si.ei'-.

"Ms «aja
aia ja ehituse platsiga saab odawalt ära
mündub. Seigeiuat teadust antakse ja
laupa tehakse lihakarnide waStu, turni-kvja

kõrwas Nr. 8, Tartus. 1

Uued ja wanad klawerid, mööblib,
üks saarepuust rautatud kvkwe» >a kõiksugused

surnnkirotud, ou odawalt,nii«ia klawerite

g!ja ja tisleri juurcS,

HUZKSKSM A»WK«Ms

Taklilü. Kaubahoowis uuendatud poodis
Nr. tt on igasugu kõige paremat

ZM- rudekauM «
kui ta üheihvobil kõiksugused wakmiS tehtud
riided odawa hiuna eest saada.

s- Tschernow- t

Soome silgud, ja wärsked, miiüd odawa
hiuna eest, tündrs ja poole tündre wiifi C.
Kuhtiliaini Nunime wärawa taga Kozekme-

Wrts" M sepikÄll
Jiiri-psisiwast LN?N wälja rentida, mis

mõisawa litsusl
Tartus. Lodja-uulitsas on üts

maja NMWM
ühes müüa. Lähemat teadust annab
I wärivisameister C. Wrllmann.

Käsuline

Wgi- ja mjapidamise
raa « o 

NiK õpetust.
Hind' ilusaste köidetud 1 rbl. M kop.
~ kõwaSle „ t „ 20 „

kõigis Eesti raamatu poodides saada.
1 Schnarkriiburgi trükikoda Tartus.

»- Kondid '
saawad haa hiuna ees! ostetud Tallinnas,
tohter Borgst majas, wilja- ja lina iontoris.

Joh. Aus, 2
warastadi 2 ii. 'Detsembril Andres Nosil
2 hobust tallist ara, tl) kõrw mära. walgc
täht otsa ees, lak paremal pool, parem silm
wigaue, Waste sada, paremal pool esimene ja
tagumene kabi lõhki, seitse aastat wana ja
maksab ss rbl. 2) H aastane köxw ho
bune, keha pääi walged märgid, lakk pahemal
pool ja maksab 88 rbl. Kes need hobused
kätte saab ja Sangaste Arimäe karjamõisa
wiib, saab AO rb!. waewapalka.

Nelsapääwa õhtul 2. Nvwembril waras
tadi Haagi kõrist eest, Juha,, Pnttaseppa
pool kolmat aastane körw täkk, waistn
ja riistadega ühes ära. Märgid? lakk pahe
mal pool, wäike täht otsa eeS ja laka all walge
märk; kahe wedruga wanker kollase joonedega.

selle hobuse Tartu silla kohtu pääle wii^

Juba 29. Oktobril sai Tähkwerc mehe
Johan Kiipasto 7-aastane niustjas kõrw

tlid. Märgid? Lakk pahemat pool, selja ja
lagumise kintsude pääl wakgeiv karwu. Kes
hobuse kätte saab, wügu Tähttvere walla kon
tori, kus tema waew auusaste tasutud saab. 2


